ederek geldiklerinin görülmesine imkân sunacak mukayeseli çalışmalar değerlidir. Tartışmalı mese-

lelerden biri olan mukem ve müteşâbih de bu durumdan müstağni kalmamış, konu hakkında mu-

kayeseli makaleler yazılmıştır.8 Bu çalışmada, çağdaş olan Mısırlı Ehl-i sünnet âlimi Abdülazîm ez-

Zürkānî (öl. 1367/1948)9 ile Cezayirli İbâzî müfessir Yûsuf b. Îsâ Ettafeyyiş’in (öl. 1332/1914)10

muhkem ve müteşâbih konusuna yaklaşımları, çözüm yolları ve ekollerinin görüşlerini nasıl yansıt-

tıkları ele alınacaktır. Bu bağlamda Zürkānî’nin usûle dair Menâhilü’l-irfân fî ulûmi’l-Kur’ân’ isimli ki-

tabı ile Ettafeyyiş’in kaleme aldığı Teysîru’t-tefsîr ve Himyânu’z-zâd ilâ dari’l-me‘âd tefsirleri incelene-

Osman es-
Sebt, Kitabü Menâhili’l-irfân li’z-Zürkānî; Dirâse ve Takvîm (Kâhire: Darü İbn Affan, 2001), 44.

10 Tam adı Muhammed b. Yûsuf b. Îsâ b. Sâlih el-Hafsî el-Adevî’dir. Ünlü İbâzî âlimlerini yetiştiren Ettafeyyiş ailesine
mensup olduğu için daha çok Ettafeyyiş lakabıyla anılmaktadır. 1236/1820 yılında Cezayir’in Gerdâye merkezine
bağlı Yescen kasabasında doğmuştur. Ettafeyyiş 1332/1914 yılında Yescen’de vefat etmiştir. Akâid, tefsir, hadis ve
fıkıh alanlarında kendisini ihtisas derecesinde yetiştirdiği için “Kutbü’l-Eimme” unvanını almış ve çeşitli alanlarda
eser verebilecek bir seviyeye ulaşmıştır. Kaleme aldığı üç yüz civarındaki eserinin çoğu basılmıştır.

12 Muhammed b. Yûsuf Ettafeyyiş, Teysîru’t-tefsîr, thk. İbrahim b. Muhammed Talây (Cezayir: Dâru’t-Tevfîkıyye, 2011),

1/1.
13 Muhammed b. Yûsuf Ettafeyyiş, Himyânü’z-zâd ilâ dari’l-me‘âd thk. Abdu’l-hafız Şelebi (Saltanat-ı Umân: Vizâratü’t-

Türâsi’l-Kavmî ve’s-Sekâfe, 1403/1983), 1/5.
14 Tarifler için bk. Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiʿu’l-beyân ʿan teʾvîli âyi’l-Ḳurʾân, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin

et-Türkî (Kahire: Dâru Hicr, 1422/2001), 5/188-202; Ebü’l-Fidâ İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm, thk. Muhammed
Hüseyin Şemsüddin (Beyrût: Dâru’l-Kitâbi’l-İlmiyye, 1419), 2/4-5; Bedreddin ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ‘Ulûmi’l-
Kur’ân, thk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim (Beyrût: Dâru’l-Ma‘rife, 1957), 2/68-77; Celâlüddîn Abdurrahman es-
Suyûtî, el-İtkān fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân, thk.

ve yeterli bir içeriğe sahip olmadığını belirttiği diğer dört görüşü dile getirmektedir. Yedi görüş ve

ait olduğu kişiler sırasıyla şöyledir:

1. Âlûsî’nin (öl. 1270/1854) Hanefilere dayandırdığı görüşe göre muhkem delaleti açık ve

neshe ihtimal olmayan tarzda net olandır. Müteşâbih ise aklen ve naklen manası gizli olup bilgisi

Allah’a has kılınmış olan âyetlerdir. Hurûf-ı mukattaa âyetleri gibi.

2. Ehl-i sünnet âlimlerinden bir kısmına göre de muhkem ister aşikâr ister sonradan te’vîl

yoluyla olsun kendinden ne kastedildiği bilinen şeydir. Müteşâbih ise Allah’ın bilgisini kendine has

kıldığı başka türlü bilinmeyecek olan şeydir. Kıyamet saati, hurûf-ı mukattaa gibi.

3. Usûl âlimlerin çoğunun benimsediği İbn Abbas’a (öl. 68/687-88) nisbet edilen görüşe göre

muhkem sadece bir te’vîle ihtimal verendir. Müteşâbih ise birden fazla te’vîle ihtimal verendir.

4. Ahmed b. Hanbel’e (öl. 241/855) ait olan görüşe göre muhkem müstakil bir mana içerip

açıklamaya ihtiyaç duymayandır. Müteşâbih ise kendi başına manası anlaşılmayıp açıklanmaya ihti-

yaç duyandır.

5. Cüveynî’ye (öl. 478/1085) ait olan görüşe göre muhkem bir zıtlık içermeden en doğru ma-

nanın oluşmasına yol açan, nazmı ve tertibi düzgün olandır. Müteşâbih ise istenilen manaya bir

karine olmadan ulaşılamayan müşterek anlamları uhdesinde barındırandır.

6. Bazı son dönem âlimlerinin sıkça kullandıkları ve aslında Keşşâf’ı şerh edenlerden Ebû Mu-

hammed et-Tîbî’ye (öl. 743/1343) ait olan görüşe göre muhkem şunu ifade etmektedir: Kendisine

herhangi bir müşkilin arız olmadığı, manası açık olan şeydir. Müteşâbih ise bunun zıddı olandır.

Zürkānî, Tîbî’nin harika bir te’vîli olarak belirttiği Âl-i İmrân sûresi 7. âyetin tefsirine yer vermek-

tedir: “İlimde derinleşmiş olanlar” yerine “muhkemin ardında olanlar” denebilirdi ancak muhkemi

bilmenin yolunun araştırmaya bağlanması ve müteşâbihin peşinde olmanın da kalbinde eğrilik ola-

nın yapacağı iş olarak nitelendirilmesi Tîbî’ye göre bu âyetten anlaşılmaktadır. Müteşâbihin peşine

düşen ise hadiste16 sakınılması gereken kişi olarak belirtilmektedir.

7. Fahreddin er-Râzî’ye (öl. 606/1210) nisbet edilen görüşe göre muhkem delaleti kuvvetli

olandır. Nass ve zahir manada olan muhkemdir. Delaleti kuvvetli olmayan da müteşâbihtir. Müc-

mel, müşkil ve müevvel de bunu ifade etmektedir. Râzî muhkemi râcih (delâleti baskın), müteşâbihi

de mercûh (delâleti zayıf) olarak açıklamıştır.17

Belhâc b. Saîd Şerîfî (Beyrût: Dâru’l-

Garbi’l-İslâmî, 1990), 1/267; Ebu’l-Havârî Muhammed b. Havârî el-Umânî, Kitâbu’d-dirâye ve kenzü’l-gınâye ve mün-
tehe’l-gâye ve bülûgu’l-kifâye fî tefsîri hamsimie aye, thk. Muhammed Zenâti Abdurrahman (Maskat: Mektebetü’l-İstikâme,
1411/1991), 2/145; Saîd b. Ahmed b. Saîd el-Kindî, Et-Tefsîru’l-müyesser, thk. Mustafa b. Muhammed Şerîfî, Mu-
hammed b. Musa Bâbâ‘ammî (Saltanat-ı Umân: y.y, 1418/1998), 1/155-156; Ahmed b. Hamd el-Halîlî, Cevâhiru’t-
tefsîr envârun min beyâni’t-tenzîl (Cüz’ü hâs) (Saltanat-ı Umân: Mektebetü’l-İstikâme, 1425/2004), 8-22.

22 Zürkānî, Menâhil, 431- 434.
23 Ettafeyyiş, Teysîr, 2/242; a.mlf., Himyân, 4/13-16.

Zürkānî ve Ettafeyyiş’in benzer yaklaşımda bulundukları noktalardan biri de Kur’ân’ın tama-

mını muhkem, tamamını müteşâbih ve bir kısmını muhkem, bir kısmını müteşâbih olarak tanımla-

malarıdır.24 Bu üçlü taksim Bedreddîn ez-Zerkeşî (öl. 794/1392) ve Subhî es-Sâlih’te (1926-1986)

olduğu25 gibi İbâzî müfessirlerde26 de bulunmaktadır. Zürkānî’ye göre Kur’ân’ın muhkemliği lafzen

ve manen halel gelmemiş sağlam bir metne sahip olmasını; müteşâbihliği ise sağlamlık, i‘caz ve

güzellik noktasında âyetlerin birbirine benzerliğini ifade etmektedir.27

vakıf meselesini ele almakta ve râsihûnun müteşâbihe vakıf olup olamayacağına dair görüşleri delil-

leriyle birlikte sunmaktadır. İlk olarak zikrettiği vakfın Allah lafzı üzerinde yapılacağı ve ‘vâv’ harfi-

nin isti’nâf kabul edileceği görüşüdür. Sahabenin çoğunluğunun, tâbiûnun, etbau’t-tâbiûnun benim-

sediği bu görüşü, İbn Ebî Hâtim’in (öl. 327/938) Câbir b. Zeyd’den (öl. 93/711-12) naklettiği “Siz

bu âyette vasıl yapıyorsunuz, râsihûn kelimesi lafzatullah üzerine atıf değildir”55 sözüyle destekle-

mektedir. Özellikle Abdullah b. Abbas olmak üzere Übey b. Ka‘b (öl. 33/654), Abdullah b. Mes‘ûd

(öl. 32/652-53), Hz. Âişe (öl. 58/678) ve Ebû Mâlik el-Eş‘arî’den (öl. 18/640) naklettiği haberlerle

bu yaklaşımı delillendirmektedir. İbn Abbas: “Müteşâbihâtın te’vîlini ancak Allah bilir. İlimde de-

rinleşmiş olanlar da şöyle derler: Biz ona iman ettik.”56 Übey b. Ka‘b: “Râsihûn, iman ettik derler.”57

İbn Mesûd bu âyeti şu şekilde okumaktadır: “Onun te’vîli ancak Allah nezdindedir.

Allah bilir.”60 Bu delilleri ve daha fazlasını zikrettikten sonra bütün bunlardan anlaşılan râsihûnun

müteşâbihi bilmeyeceğidir demektedir.61

Bir grubun görüşü olarak ele aldığı diğer yaklaşım ise ilimde rusûh sahibi olanların lafzatullaha

atfedilerek, müteşâbihi bilmeleridir. Bunu şu delillerle ortaya koymaktadır. Mücâhid’in (öl. 103/721)

İbn Abbas’tan naklettiğine göre o, şöyle demiştir: “Ben onun te’vîlini bilenlerdenim.”62 Ayrıca

Mücâhid kendi kanaatini şu şekilde açıklamaktadır: “İlimde derinleşmişler müteşâbihin te’vîlini bi-

lirler ve biz ona iman ettik derler.”63 Dahhâk (öl. 105/723), râsihûn onun te’vîlini bilir, şâyet bilme-

selerdi nâsihini-mensûhunu, helâlini-haramını, muhkemini-müteşâbihini de bilemezlerdi demekte-

dir.64 Nevevî’nin (öl. 676/1277) de bu görüşü tercih ettiğini ve “Kullarından hiçbirinin anlamayacağı

bir yolla Allah’ın insanları muhatap alması uzak bir ihtimaldir”65 dediğini bildirmektedir.66

Ettafeyyiş, İbn Abbâs’tan (öl. 68/687-88) gelen her iki rivâyet cem edildiğinde müteşâbihin

üç kısma ayrılmasının mümkün olacağını söylemektedir. Birincisi, bilinmesini sağlayacak hiçbir yo-

lun bulunmadığı, sadece Allah tarafından bilinenlerdir. Kıyametin vakti, dâbbenin çıkışı gibi. İkin-

cisi, insanın anlayacağı bir yolun bulunmasıdır.

2. Zürkānî’nin müevvile ismini verdiği bu görüş halefe aittir. Onlara göre asıl olması gereken

hiç mana vermeden lafzı terk etmek, onun yerine imkân dâhilinde kelamı düzgün bir manaya ham-

letmektir.

3. Zürkānî orta yol olarak bildirdiği son görüşü ise Suyûtî’den (öl. 911/1505) aktarmaktadır:

Te’vîl Arapça’ya yakın olmalı, uzak olduğunda karşı durulmalıdır. Tenzîh etmekle beraber murad

edilmiş manaya iman edilmelidir.77

Bu farklı görüşleri verdikten sonra Zürkānî “Rahmân arşa istivâ etti”78 âyeti üzerinden bir ör-

nekleme sunmakta ve âyeti üç görüşe göre anlamlandırmaktadır. Selef ve halef âlimleri, buradaki

arşa istivâ ifadesinin ‘arşa oturmak’ anlamına geldiği fakat yer edinmek manasında olmadığı husu-

sunda ittifak etmişlerdir. Zahir mananın murad olunmadığına dair de ittifak vardır. Çünkü Allah

başka bir âyette kendini “bir benzeri olmayan”79 diye tanımlamaktadır. Selef bu âyetin manasını Allah’a

havale etmeyi uygun görmüştür. Çünkü âyetin manasını en iyi bilen O’dur. Halef ise te’vîl etme

yoluna gitmiştir. Halefe göre dil alanı te’vîle imkân tanıdığı sürece âyetler te’vîl edilmelidir. İkinci

görüşe sahip olan Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî (öl. 324/935-36) sadece duyusal bir betimleme olduğunu

kabul ederek yorumlamayı diğerlerine bırakmaktadır. Te’vîl edenlerden bir grup da istivâyı “ele ge-

çirmek, galip gelmek, egemen olmak” manalarında yorumlamışlardır.80 Orta yol olarak serdedilen

üçüncü grupsa bu açıklamayı Arap diline yakın görürse kabullenmekte, uzak görürse herhangi bir

mesi şeklinde anlamaktadır. Te’vîlin sahihinin olduğu gibi batılının da olabileceğini, âyette önce

‘ibtiğâe’l-fitne’ sonrasında ise ‘ibtiğâe te’vîlih’ ifadesi geldiği için buradaki te’vîlin batıl manada an-

laşılmasının vacip olduğunu düşünmektedir. İbn Abbâs ve Kelbî’den (öl. 146/763) rivâyetle mü-

teşâbih âyetlerin te’vîlini arzulayanların Hz. Muhammed’in ve ümmetinin ömrünü hesap eden Ya-

hudiler olduğunu, özellikle inatlarından kaynaklanarak kıyamet ne zaman, dirilme nasıl olacak soru-

larını sorduklarını aktarmaktadır. Ayrıca te’vîlini arzulayanların öldükten sonra dirilmeyi inkâr eden

Râsihûnun tarifine

ilk olarak Resûlullah’ın verdiği şu cevapla başlamaktadır: “Yeminini tutan, sözü doğru, kalbi istikamet

üzere, karnına haram lokma girmeyen, namusunu koruyan kimse.”117 Devamında da Abdullah b. Selâm (öl.

43/663-64) gibi iman eden Ehl-i kitap, ilmiyle amel eden âlimler, takvâ hususunda Allah ile kendi,

tevazuda insanlarla kendi, zühdde dünya ile kendi ve mücahedede nefsi ile kendi arasında orta yolu

tutanların olduğunu vurgulamaktadır. İlimle birlikte meselenin özünü ahlakî boyutun oluşturması